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Jezus Chrystus mówi: Tego, który do Mnie przychodzi, nie odrzucę. 
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ROZWAŻANIE 
Dopóki ziemia istnieć będzie, nie ustaną siew i żniwo, zimno i gorąco, 

lato i zima, dzień i noc. 

I Mż 8,22 

2 października obchodziliśmy Pamiątkę Odbudowy Kościoła. Nasz Kościół 
który obecnie znamy został odbudowany po zniszczeniach w trakcie wojny. 
Jednak wcześniej również został zbudowany na nowo, najprawdopodobniej po 
pożarze (XV wiek). Jako, że postęp techniczny uległ znacznemu rozwojowi 
względem czasów jego budowy (minęło ok. 100 lat), postanowiono odbudować 
kościół – trwalszy bo murowany. 

Zmienił się sposób wznoszenia budowli, ale też zmienił się sposób 
myślenia człowieka. Bo nie budował już po to aby zasłużyć na niebo, ale 
budował ku chwale bożej. O takim nastawieniu, myśleniu świadczyć mogą 
słowa, które przed wojną można było znaleźć w kościele: I są to słowa, które po 
przetłumaczeniu mówią: Ten dom został zbudowany dla boskiej chwały, by w 
naszych czasach ją rozsławiać. 

Napis ten widniał pod oknami. Na wysokości wzroku, po to, aby każdemu 
czytającemu przypominać po co się do tego kościoła przyszło. Nie dla siebie, nie 
dla drugiego człowieka, nie dla księdza, pastora. Ale dla Bożej Chwały.  

I my dobrze wiemy, że Bóg nie mieszka w świątyniach ręką zbudowanych. 
Chociaż my go takiego nieraz czynimy – zamkniętego w kościele. Nie 
zamykajmy Pana Boga w Kościele i nie zamykajmy chwały Bożej w ławce 
kościelnej. Naszym zadaniem jako chrześcijan jest, aby tę chwalę Bożą zabrać ze 
sobą i ją rozsławiać, roznosić dalej; wręcz zarazić drugiego człowieka, swego 
bliźniego tą chwałą - by móc z tym bliźnim spotkać się w kościele i wespół z nim 
przeżyć społeczność, wspólnotę, Koinonię.  

W czasach mojej młodości, gdy babcia prowadziła mnie do przedszkola, 
albo z przedszkola zabierała – to za każdym razem, gdy widziała kogoś 
pracującego w ogródku wołała - Boże Pómóż. Pracujący odpowiadał Dej Boże. 
Chyba nie muszę tłumaczyć ze śląskiego. W każdym razie to było coś w rodzaju 
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takiego cieszyńskiego pozdrowienia – wręcz nawet błogosławieństwa. Żeby Pan 
Bóg pomógł tej pracującej osobie. Zaś osoba pracująca i mówiąca Dej Boże – to 
była taka jej modlitwa o to, aby Bóg pomógł w jej pracach. 

W niedzielę 2 października 2022 świętowaliśmy 2 święta – Święto naszego 
mrągowskiego kościoła i Dziękczynne Święto żniw - łączą się w jedno. Oba są 
wyrazem wdzięczności za otrzymane dary. Czy to w postaci Kościoła, w którym 
możemy się spotykać i rozgłaszać chwałę Pana, czy to w postaci darów, które 
codziennie otrzymujemy.  

W jednym i drugim przypadku jedno jest pewne. Stanowczo za mało – jeśli 
w ogóle - za nie dziękujemy. Nawet ich możemy nie doceniać. A w jednym i 
drugim przypadku w sumie chodzi o to samo. O zasianie ziarna. Tak aby ono 
urosło i wydało jak najlepszy plon.  

Nasi pradziadowie wybudowali ten budynek kościoła dla nas, abyśmy dziś 
mogli tworzyć i poszerzać Kościół. Za każdym razem, gdy przejdziemy obok i 
spojrzymy w jego stronę, miejmy w pamięci tych, którzy go budowali dla nas i 
chciejmy go budować dla przyszłych pokoleń.  

Taki jest cel Kościoła, aby się rozrastał i taki jest cel plonów.  

My natomiast jesteśmy rolnikami, których zadaniem jest utrzymywać ten 
nasz plon. 
Amen. 

ks. 
Bartłomiej 

Polok 
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Z ŻYCIA Parafii - wrzesień 
Pierwsza próba chóru 
po wakacjach! 

W czwartek 
8.09.22 r. o godz. 17:30 
odbyła się u nas w 
parafii pierwsza próba 
chóru po wakacyjnej 
przerwie. Miała ona 
miejsce u nas w salce 

parafialnej w plebanii, docelowo próby przeniosą się do budynku Koinonii. 

Już na pierwszej próbie w naszym chórze pojawiły się nowe osoby. Mamy 
nadzieję, że z nami zostaną, zapraszamy także kolejnych chętnych. Pierwszy 
występ chóru parafialnego planowany jest na Dziękczynne Święto Żniw. 

 

zdjęcia: E. Polok 
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Ślub w Mrągowie! 

W sobotę 10 
września 2022 r. o 
godz. 16:00 miał u nas 
w parafii miejsce ślub. 
Przysięgę małżeńską 
złożyli sobie Daria 
Młynarczyk oraz 
Mateusz Grabowski w 
kościele Świętej Trójcy 
w Mrągowie. 

Ślubu udzielił im 
ks. Bartek Polok, dzieląc się z zebranymi Słowem Bożym z 1 Listu do 
Koryntian, dedykując Młodej Parze werset: Teraz więc pozostaje wiara, 
nadzieja, miłość, te trzy; lecz z nich największa jest miłość (1 Kor 13, 13). 

Życzymy Młodej Parze Bożego błogosławieństwa i prowadzenia na nowej 
drodze życia! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdjęcia: E. Polok 
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Szkółki niedzielne 

W niedzielę 11 września 
rozpoczęliśmy w naszej parafii 
kolejny rok szkolny ze Szkółką 
Niedzielną. Tak jak w ubiegłym 
roku dzieci wychodzą z kościoła 
razem z opiekunami oraz 
prowadzącymi szkółkę w trakcie 
śpiewania 1 pieśni. Niosą ze sobą 
latarenkę otrzymaną od księdza, 
która świeci im w trakcie całej 

Szkółki. 

Dzieci na każdej Szkółce Niedzielnej dużo śpiewają, uczą się nowych 
pieśni oraz przypominają sobie już znane, poznają historie biblijne, uczą się 
wersetów oraz wykonują różne prace plastyczne. Przygotowały także z ciociami 
krótki program, który zaprezentują w trakcie nabożeństwa z okazji 
Dziękczynnego Święta Żniw. Serdecznie zapraszamy wszystkie dzieci do 
uczestnictwa w Szkółkach! 

 

 

 

 

 

 

 

zdjęcia: E. Polok 
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Rada Parafialna 

We wtorek 13.09.22 r. miało miejsce pierwsze posiedzenie Rady 
Parafialnej w nowym składzie. Omówiono między innymi aktualną sytuację 
parafii, złożone projekty i etap ich realizacji, jak również plany na przyszłość 
parafii. Poza tym członkowie Rady mogli się nawzajem lepiej poznać przy kawie 
i herbacie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdjęcie: E. Polok 

 

Remont apartamentu w Koinonii 

Końcem września rozpoczęliśmy także 
przeróbki w Koinonii. Tworzymy apartament 
złożony w sumie z 3 pokoi, będzie on pod 
wynajem dla turystów w sezonie.  

Postawiliśmy już ściankę działową oraz 
drzwi na korytarzu na piętrze. W środę 28.09.22 
r. przyszły meble do aneksu kuchennego, które 
skrupulatnie składał ksiądz Bartek. Kolejne 
zaplanowane prace to podłączenie wody i 
odpływu, a także montaż dodatkowych gniazdek. 
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Przy okazji 
remontu weszliśmy 
także na strych w 
Koinonii i tak zrodził 
się kolejny plan na 
przyszłość – stworzenie 
3 lub 4 kolejnych pokoi 
gościnnych. 

zdjęcia: E. Polok 

 

 

 

600 lecie 
Marcinkowa 

W 
sobotę, 17 
września 2022 
roku odbył się 
uroczysty 
Festyn 600-
lecia 
Marcinkowa, 
w którym 
uczestniczyli 
przedstawiciele władz samorządowych powiatu na czele ze Starostą 
Mrągowskim Panią Barbarą Kuźmicką-Rogala. Udział wzięli w nim także ks. 
Bartek z małżonką. 

W odsłonięciu tablicy na „Kamieniu historii” upamiętniającej wydarzenie 
oraz złożeniu kwiatów udział wzięli powiatowi włodarze w osobach: Starosta 
Mrągowski oraz Przewodniczący Rady Powiatu Pan Roman Rapkowski.  
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Poświęcenia kamienia pamiątkowego dokonał ksiądz Bartłomiej Polok oraz 
ksiądz Janusz Piaskowski, proboszcz Parafii Błogosławionego Honorata 
Koźmińskiego w Mrągowie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

źródło: powiat.mragowo.pl 
zdjęcia: E. Polok 

 

 

Renowacja ogrodu 
parafialnego  
– ciąg dalszy 

W środę  
21 września w naszym 
parafialnym ogrodzie miały 
miejsce prace związane z 
wywozem starych gałęzi. 
Dzięki temu zabiegowi 
udało się „pozyskać” 

miejsce pod dalsze działania, które chcemy zrealizować w naszej parafii.  
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W przyszłości planujemy tam zrobić wiatę grillową. Teren przed zimą 
zostanie jeszcze uwałowany, zaś na wiosnę zasiejemy na nim trawę. Celem tego 
zabiegu jest ukorzenienie i wzmocnienie darni. 

Z tego miejsca 
dziękujemy 
firmie Green 
Hause – Usługi 
Ogrodnicze 
Krystian 
Ciechanowicz za 
pomoc w 
porządkach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdjęcia: B. Polok 
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Módlmy się o pokój 
Drodzy Parafianie oraz sympatycy Parafii 

Ewangelicko – Augsburskiej w Mrągowie. 
Wojna na Ukrainie nadal trwa.  Jest tragiczna  
w skutkach dla obu stron. Cierpią na tym 
rodziny po obu stronach konfliktu. Nie 
zapominajmy i my, w naszych codziennych 
modlitwach o naszych sąsiadach. 

Pan Jezus na kartach Ewangelii powiedział: Ufajcie, Ja jestem, nie 
bójcie się. Niechaj te słowa niosą otuchę wszystkim zatrwożonym. 

 

Ogłoszenie 

Zachęcamy do włączenia się w tworzenie naszego miesięcznika 
parafialnego! Jeśli ktoś chciałby zamieścić swój tekst, artykuł lub ma pomysł na 
nowy dział w naszej gazetce parafialnej - jesteśmy otwarci na propozycje! 
Prosimy o kontakt z naszymi redaktorami – księdzem Bartkiem lub panią Elą – w 

godzinach kancelarii, telefonicznie albo mailowo (dane na ostatniej stronie 😊).  
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WIADOMOŚCI Z KRAJU 

Obradował Konsystorz 

Pierwsze, powakacyjne posiedzenie Konsystorza odbyło się w Centrum 
Luterańskim w Warszawie.  

Radcy Konsystorza podjęli szereg decyzji dotyczących zmian w diecezji 
cieszyńskiej. 

Z funkcji duszpasterza młodzieży odwołano ks. Marcina Podżorskiego z 
parafii w Wiśle Jaworniku i powołano do tej służby ks. Mateusza Mendrocha z 
parafii w Cieszynie. 

W związku z przejściem na emeryturę ks. Henryka Macha odwołano go z 
funkcji duszpasterza ewangelizacyjno-misyjnego i powołano do tej służby ks. 
Marcina Podżorskiego.  

Również w związku z przejściem na emeryturę ks. Zdzisława Sztwiertni, 
odwołano go z funkcji wizytatora nauczania kościelnego i powołano do tej 
służby ks. Marcina Markuzela z parafii w Bładnicach. 

źródło: bik.luteranie.pl 

 

Cykl modlitw o Kościoły członkowskie ŚFL 

Od 4 września polscy luteranie będą modlić się Kościoły luterańskie 
na świecie. 

Trwają przygotowania do Trzynastego Zgromadzenia Ogólnego ŚFL, które 
odbędzie we wrześniu 2023 r. w Krakowie. Jako Kościół goszczący angażujemy 
się na różne sposoby w jego organizację. Pragniemy też informować parafian 
o przebiegu przygotowań i angażować parafie w aktywności związane 
ze Zgromadzeniem. Jedną z takich propozycji jest cykl modlitewny o Kościoły 
członkowskie ŚFL. 

Federacja zrzesza 149 Kościołów w 99 krajach, na siedmiu kontynentach. 
Często nie wiemy wiele o luteranach w odległych częściach świata. Cykl 
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modlitw pozwoli dowiedzieć się jak żyją luteranie w różnych krajach i umożliwi 
łączność w modlitwie z Kościołami członkowskim, które zostaną powiadomione, 
że modlimy się o nie w parafiach w Polsce. 

Co tydzień do parafii będą rozsyłane informacje o krajach i Kościołach 
członkowskich oraz modlitwy napisane przez duchownych Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego w RP. Modlitwy będą również publikowane 
na stronie luteranie.pl 

Aktualne modlitwy znajdują się na stronie głównej w dziale MODLITWY. 
Plan modlitw: 

4 września 2022 – Angola 
11 września 2022 – Botswana 
18 września 2022 – Kamerun 
25 września 2022 – Republika 
Środkowoafrykańska 
 

2 października 2022 –
 Demokratyczna Republika Konga 
9 października 2022 – Erytrea 
16 października 2022 – Etiopia 
23 października 2022 – Ghana 
30 października 2022 – Kenia 
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Dotychczas modliliśmy się o … 

Angola 

Była kolonia portugalska, w trakcie zimnej wojny – kraj rozdarty 
trzydziestoletnią wojną, która zakończyła się w 2002 r. Wynikiem długotrwałego 
konfliktu jest podział i rozdarcie społeczne, strukturalne ubóstwo, które generuje 
bardzo wysoki poziom pospolitej przestępczości. Materialną pozostałością 
czasów wojny są pola minowe rozsiane po całym kraju. Niespodziewane 
eksplozje zabijają lub trwale kaleczą licznych mieszkańców zarówno dorosłych 
jak i dzieci. 

Kraj boryka się z licznymi epidemiami chorób zakaźnych: HIV, żółtaczka, 
śpiączka, polio, trąd, gruźlica i COVID-19. W hrabstwie Kabinda na północy 
kraju działają uzbrojone grupy separatystów. W kraju mieszka bez mała 33 mln 
mieszkańców, 79% to chrześcijanie, 38% protestanci. 

Ewangelicki 
Kościół Luterański 
Angoli liczy blisko 
59 tys. wiernych w 
57 parafiach na 
terenie całego 
kraju. Luteranizm 
jest więc 
wyznaniem 
liczebnie niszowym 
na tle religijnej 
różnorodności. W 
Kościele pracuje 58 
pastorów, 11 

ewangelistów i 39 diakonów – obojga płci. 

zdjęcie: Luanda - stolica Angoli – źródło: wikipedia 
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Botswana 

Kraj rozległy, choć słabo zaludniony. Liczący zaledwie 2,2 mln 
mieszkańców. Państwo boryka się z epidemią AIDS, statystycznie co trzeci 
mieszkaniec jest nosicielem wirusa HIV. Powszechnie występującą chorobą 
pasożytniczą jest bilharcjoza. W większych miastach notuje się wysoką liczbę 
kradzieży, włamań i kradzieży samochodów. 

Liczebność chrześcijan w kraju oscyluje między 65-72%. Luteranie to 1,6 
% wszystkich mieszkańców. 

Ewangelicki Kościół Luterański w Botswanie wyodrębnił się  
w 1979 r. z Kościoła południowoafrykańskiego. Dziś liczy 22 tysiące wiernych. 

 

 

zdjęcie: kotlina Kalahari, źródło: wikipedia 
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Kamerun 

Kraj liczący bez mała 25 mln mieszkańców, niegdyś bezpieczny stacza się 
w kierunku wojny domowej (separatyzm – 16 grup etnicznych) i wewnętrznego 
chaosu (atrofia administracji państwa, korupcja, niewydolność wymiaru 
sprawiedliwości). Kamerunem wstrząsają akty terrorystyczne. Tereny pogranicza 
nigeryjskiego infiltrują bojówki ekstremistów islamskich z Boko-Haram, przeciw 
którym państwo prowadzi operacje militarne, zaś na terenach granicznych 
z Republiką Środkowoafrykańską swobodnie grasują bandy rabusiów 
i porywaczy. Kamerun pozostaje w konflikcie granicznym z Gwineą 
Równikową. U wybrzeży państwa, na półwyspie Bakassi szerzy się piractwo. 
Notuje się bardzo duży odsetek przestępczości, zwłaszcza rabunków w dużych 
miastach i w środkach komunikacji zbiorowej. 

Chrześcijanie stanowią 61% ogółu mieszkańców, z tego 23% to protestanci. 

W Kamerunie działają dwa Kościoły luterańskie: 
– Braterski Kościół Luterański Kamerunu – nieliczna, zaledwie 157-tysięczna 
wspólnota założona przez luterańskich misjonarzy z Ameryki Północnej; 

– Kościół Ewangelicko-Luterański w Kamerunie – zrzeszający 350 tys. 
wiernych. Protoplastami tej wspólnoty była misja amerykańska, która zaczęła 
działać w 1923 r. oraz misja norweska, która podjęła pracę misyjną w 1925 

r. W 1960 r. doszło 
do połączenia obu 
Kościołów. W Kościele 
pracuje 190 
duchownych i 77 
ewangelistów. Kościół 
prowadzi również 
własny szpital 
w Ngaoundéré. 

 

zdjęcie: miasto Garoua, źródło: 
wikipedia 
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Republika 
Środkowoafrykańska 

W kraju mieszka 
ok. 5 mln. ludzi. 
Od ponad pół wieku 
jest on rozdarty 
wewnętrznie przez 
zamachy stanu i wojnę 
domową. Jedynym 
gwarantem 
i strażnikiem wewnętrznego bezpieczeństwa są wojska międzynarodowe. Mimo 
to całe terytorium kraju jest nękane przez grupy rebeliantów, dochodzi 
do porwań, rabunków i starć zbrojnych. Administracja nie kontroluje państwa, 
które nie tylko nie ma dróg lądowych i kolei żelaznych, ale także nie zapewnia 
dostępu do edukacji i służby zdrowia. Ponad 10% dorosłych mieszkańców kraju 
jest nosicielami wirusa HIV. 89% mieszkańców to chrześcijanie, z tego 61% 
stanowią protestanci. 

Ewangelicki Kościół Luterański Republiki Środkowoafrykańskiej liczy 
120 tys. wiernych skupionych w 544 parafiach, gdzie pracuje 74 duchownych i 
544 katechetów. 

Mimo powszechnego niedostatku Kościół aktywnie wspiera uchodźców 
wewnętrznych, którzy szukają schronienia przed wszechogarniającą przemocą. 
Wykazuje inicjatywę edukacyjną – prowadzi szkoły dla dzieci, w tym specjalną 
szkołę dla muzułmańskich dziewczynek. Podejmuje działalność mająca na celu 
ochronę źródeł wody oraz wspólną uprawę manioku i mango. Pilotuje również 
program zakładania pasiek i produkcji miodu. 

W miejscowości Baboua mieści się szkoła teologiczna, kształci ona 
przyszłe kadry kościelne: duchownych oraz katechetów, którzy są jednocześnie 
nauczycielami szkolnymi, agronomami i propagatorami postępu. Głównym 
zadaniem Kościoła dziś jest pomoc potrzebującym i przezwyciężenie traumy 
przemocy. 

zdjęcie: rzeka Ubangi, źródło: wikipedia 
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Dni Rycerskie – Mikołajki i Ryn 

10 września w Parafii Ewangelicko – Augsburskiej św. Trójcy w 
Mikołajkach odbył się Dzień Rycerski (Komandorii Pruskiej Baliwatu 
Brandenburskiego Rycerskiego Zakonu Szpitalników św. Jana Jerozolimskiego). 

Podczas uroczystego nabożeństwa z udziałem Mistrza Zakonu 
(Herrenmeister), księcia Oskara Hohenzollerna, urząd objął nowy komendator 
Komandorii. Do Zakonu Joannitów przyjęto także siedmiu nowych rycerzy. 
Subkomandorię Polską Komandorii Baliwatu reprezentowali dwaj rycerze 
honoru – biskup Diecezja Mazurska ks. Paweł Hause i Piotr Kalinowski. 

Wieczorem na zamku w Rynie odbyła się uroczysta kolacja w której wzięli 
udział księża Diecezji Mazurskiej. 

 

źródło: luteranie.pl 
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HASŁO MIESIĄCA - październik 

Wielkie i dziwne są dzieła twoje, Panie, Boże Wszechmogący; sprawiedliwe są 
drogi twoje, Królu narodów.  Obj 15, 3 

  Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. Hasło października 
przypomina nam o niezmiernie ważnej obecności wdzięczności w naszym życiu, 
bo wielkie i dziwne są dzieła twoje, Panie… Patrząc z pokorą na otaczający nas 
świat, musimy przyznać, że stworzenie Boże jest wyjątkowym cudem… 
najsłabiej na tle Bożego stworzenia wypada chyba jedynie człowiek – który 
również jest Bożym stworzeniem… który, otrzymał od Boga wyjątkowe zadanie 
zarządzania Bożym stworzeniem… oczywiście pojęcie „panowania”, jak to 
ujmuje Biblia, nie ma jedynie w swoim znaczeniu korzystania, czerpania, 
wykorzystywania, czerpania z dóbr, życia ze stworzenia, ale również troskę, 
opiekę, dbanie o rozwój, dbanie o to, aby owo stworzenie się rozwijało… Pan 
Bóg stworzył wszystko doskonale, aby mogło służyć człowiekowi i dopomagać 
mu w jego rozwoju. Właśnie patrząc z tego punktu widzenia na te wielki dzieła 
Pana powinniśmy być przepełnieni wdzięcznością. Refleksja ta wynika również 
z jesiennego czasu, który już tuż tuż, w tym czasie – zbiorów, zakończonych 
żniw, chcemy również dziękować Bogu za Jego opiekę i dary, które w tym roku 
urodziła nasza ziemia… niestety coraz to wyższe ceny w sklepach zmuszają nas 
do ponownego pochylenia się nad przydomowymi ogródkami, aby samemu 
uprawiać warzywa, owoce… sytuacja ta sprowadza człowieka do ponownego 
dotknięcia ziemi… do ponownego pokornego pochylenia się nad Bożym 
stworzeniem. Doświadczamy jak wiele pracy i wysiłku trzeba, aby nasza praca 
przyniosła oczekiwane owoce. Doświadczenie to ukazuje potrzebę modlitwy  
i bliskiego bycia z Bogiem… sytuacja na świecie, konflikty, napięcia czasami 
nas tak mocno zdominowały, że zapominamy o tym prostym dotknięciu ziemi  
i modlitwie do Boga z prośbą o pomoc. Dlaczego dopiero w chwili 
doświadczenia, biedy człowiek przychodzi do Boga? A może znowu na nowo 
mamy sobie o Nim przypomnieć? Kiedy nauczymy się, że cokolwiek co robię 
musimy robić z modlitwą na ustach i w sercu? Dobry Boże, Tobie dziękujemy za 
każdy kawałek chleba i miłość jaką otaczasz nas każdego dnia. Niechaj Bóg 
błogosławi nam i naszym rodzinom. Zostańcie z Bogiem! 

ks. Marcin Pysz 
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PLAN NABOŻEŃSTW październik 2022 R. 
W związku z sytuacją epidemiologiczną plan nabożeństw może ulec zmianie. 
Aktualności można śledzić na stronie parafialnej lub w kancelarii parafialnej 

Data 
Tekst 

kazalny 
Uroczystość Mrągowo Użranki 

02.10. 
Łk 7, 
11-17 

16. Niedziela po 
Trójcy Świętej 
Dziękczynne 
Święto Żniw* 

10:30 
 

09.10. 
Iz 49,  
1-6 

17. Niedziela po 
Trójcy Świętej 

10:30 
12:30 

 

16.10. 
Ef 5, 
15-20 

18. Niedziela po 
Trójcy Świętej 

10:30  

23.10. 
Mk 2, 
1-12 

19. Niedziela po 
Trójcy Świętej 

10:30  

30.10. 
Pnp 8, 
6b.7 

20. Niedziela po 
Trójcy Świętej 

Święto Reformacji 

10:30 
 

31.10.  Święto Reformacji Koinonia 17:00 

06.11. 
J 15, 
9-12 

21. Niedziela po 
Trójcy Świętej 

10:30 
  

*po nabożeństwie przejazd do Użranek 

- nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Świętą 
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Godzina biblijna 
Wznawiamy spotkania przy Słowie Bożym w ramach naszej Godziny 

Biblijnej. Tak jak w zeszłym roku zapraszamy w pierwszą oraz trzecią środę 
miesiąca na godzinę 17:00. Będzie dużo śpiewu, refleksji, rozważań oraz 
dyskusji. 

Pierwsze spotkanie odbędzie się 5 października 2022 o godzinie 17:00 w 
salce parafialnej w Koinonii! 
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ŚWIĘTO REFORMACJI 
Zapraszamy serdecznie do wspólnego świętowania kolejnej, już 505-ej 

Pamiątki Reformacji! Planujemy przeżywać to wyjątkowe święto na dwa 
sposoby: 

 Nabożeństwo w Kościele w Mrągowie -  30 października 2022 o 
godz. 10:30 – połączone ze Spowiedzią i Komunią Świętą 

 Spotkanie w Sali parafialnej w Koinonii – 31 października 2022 o 
godz. 17:00 – w programie przewidujemy: refleksję reformacyjną, 
wspólne śpiewanie oraz rozmowy i dyskusje przy kawie i herbacie. 
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TRANSMISJE NABOŻEŃSTW 
Kolejne emisje nabożeństw ewangelickich w TVP Kultura można oglądać 

w dniach: 

 

9 października 2022, godz. 8.00 – kościół Wang w Karpaczu 

 

Zapraszamy także do oglądania transmisji z naszych nabożeństw  
z Kościoła w Mrągowie na Facebook’u i Youtube parafii. 

 

Postacie Biblijne – CYKL 
Po wspaniałym zwycięstwie Debory nad Syserą wszystko miało być już 

dobrze. Izraelici powrócili do wiary w Boga. Niestety nie na długo.. Po jakimś 
czasie znowu o nim zapomnieli i o przyrzeczeniu jakie Mu złożyli. Zaczęli czcić 
inne bożki i czynili zło w oczach Pana. Wtedy Bóg pozwolił na to, aby państwa 
ościenne zaatakowały lud Izraelski. Midianici i Amalekici napadali i niszczyli 
osady izraelskie, palili zboża, pustoszyli ziemię. Izraelici przypomnieli sobie 
wtedy o jedynym Bogu i znowu zaczęli wołać o pomoc. Bóg odpowiedział na ich 
prośby, ustanawiając między nimi kolejnego sędziego. Był nim… 

 

…Gedeon… 

 

Warto tutaj opisać moment powołania naszego bohatera. Do Gedeona 
przyszedł anioł i przekazał słowa Boga. Sędzia jednak nie do końca ufał słowom 
anioła więc poprosił go o znak. Gedeon przyrządził koźlę oraz placki i położył 
przed aniołem, ten kazał mu je położyć na skale. Gdy to uczynił, buchnął ogień 
ze skały i strawił mięso i placki. Po tym wydarzeniu anioł znikł.  

Niedługo po spotkaniu z aniołem, Gedeon miał wybawić Izraelitów. Chciał 
jednak mieć zapewnienie od Boga, że Ten pozwoli mu wygrać. Dlatego 
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dwukrotnie poprosił Boga o znak. Znakiem miało być runo owcze położone na 
trawie. Za pierwszym razem poranna rosa miała pojawić się tylko na runie, zaś 
na klepisku miało być sucho; zaś za drugim razem klepisko miało być mokre, a 
runo suche. Po wypełnieniu się tych znaków, Gedeon uwierzył w wygraną nad 
Midiańczykami.  

Przed walką Bóg jednak rozkazał Gedeonowi, aby ten zmniejszył 
liczebność swojej armii. Nie chciał aby Izraelici unosili się dumą i przypisywali 
sobie zwycięstwo.  

Gedeon kazał zawrócić z drogi wojennej bojaźliwym i lękliwym. Z całego 
zastępu wojsk zawróciło  22000 żołnierzy, pozostało natomiast dziesięć tysięcy. 
Dalej jednak armia była za duża. Dlatego Bóg kazał Gedeonowi sprowadzić 
wojska nad rzekę. Każdy kto chłeptał wodę językiem jak pies miał stanąć 
osobno; tak samo z tymi, którzy klęknęli na kolana aby pić. Liczba tych co pili 
wodę z ręki przy ustach wyniosła 300 żołnierzy. I to właśnie tak liczebna armia 
miała wystąpić przeciwko zagrożeniu ze strony midianitów, których armia była 
jak szarańcza, a ich wielbłądów było bez liku, jak piasku nad brzegiem morza.  

Jak łatwo się domyślić Armia Gedeona pokonała wrogą armię. I zrobiła to 
podstępem. Gedeon podzielił tych trzystu mężów na trzy hufce. Kazał im 
wszystkim wziąć trąby oraz puste dzbany z pochodniami. Nocą armia Gedeona 
rozstawiła się dookoła obozu, po czym zaczęli dąć w trąby i rozbijać dzbany. 
Midiańczycy wpadli w popłoch i przypadkowo zaczęli sami siebie wybijać. Tak 
oto Armia Gedeona wygrała nad liczną armią Midianitów. Izraelici chcieli 
obwołać Gedeona królem, lecz ten powiedział do nich: Ja nie będę panował na 

wami ani mój syn nie będzie panował nad wami; Pan będzie panował 
nad wami. 

Gedeon zmarł mając siedemdziesięciu synów. 
Niestety po jego śmierci Izraelici znów 

odwrócili się od Boga. Co 
skutkowało powołaniem 
kolejnego sędziego. 
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CHWILA RELAKSU 
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1. Materiał z którego zrobiono ołtarz (2 Krn 4, 1)      
    
2. Miała wyobrażać morze, stała na dwunastu bykach (2 Krn 4, 2-5)  
        
3. Służyły do obmywania tego, co przygotowano na całopalenie (2 Krn 4, 6) 
         
4. Przeprowadził reformę religijną w Jerozolimie (2 Krn 34, 3-7)   
       
5. Prorok, syn Jimli (2 Krn 18, 7-8)        
  
6. Król, za którego panowania odrodziło się życie religijne (2 Krn 29, 3-36) 
         
7. Na tą pustynię wyruszył Jehoszafat z ludem (2 Krn, 20, 20)   
       
8. Królowa, która odwiedziła Salomona (2 Krn 9, 1-12)    
      
9. Odprawili ją Judejczycy w drugim miesiącu (2 Krn 30, 2-3)   
       
10. Czyjej rady nie posłuchał Jeroboam? (2 Krn, 10, 8-13)    
      
11. Wykonane z kutego złota. Łącznie 200 sztuk (2 Krn 9, 15)   
       
12. Babilońska (2 Krn 36, 17-21)        
  
13. Co spadło z nieba po poświęceniu świątyni? (2 Krn 7, 1)    
      
14. Chorobą czego, dotknął Pan Jehorama (2 Krn 21, 18)    
      
15. O co Salomon poprosił Boga? (2 Krn 1, 1-13)      
    
16. Matka Achazjasza, królowa Judy (2 Krn 21, 10-12)     
     
17. Zginął tam Jozjasz (2 Krn 35, 20-27)       
   
18. Plemię, z którego wywodzili się Chórzyści Asaf, Heman i Jedutun (2 Krn 5, 
12)         
19. Król egipski, który najechał na Judę za panowania Rechabeama (2 Krn 12,  
1-16)              
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Uchwycone W obiektywie… 
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ZAPROSZENIA 
 

Kurs Nawigacji 

Dla młodych liderów 

Zapraszamy na Kurs Nawigacji dla młodych liderów. 

DLA KOGO jest kurs? 

– dla osób w wieku 15–30 lat 
– dla zaangażowanych w pracę młodzieżową w Kościele i dla tych, którzy 
dopiero planują zacząć działać 
– dla szukających zachęcenia, motywacji i wsparcia w pracy z młodymi 
– dla potrzebujących konkretnych umiejętności i wiedzy z zakresu biblistyki, 
duszpasterstwa, przywództwa, przemówień publicznych i pracy z grupą 
– dla oczekujących rozwoju duchowego i pogłębiania wiary 
– dla lubiących naukę przez zabawę i zabawę nauką. 

Wszelkie informacje i formularz zgłoszeniowy na kurs są na stronie 
www.cme.org.pl 

Zapraszamy na Kurs Nawigacji dla młodych liderów! 
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Stacja socjalna 
Stacja Socjalna „Koinonia” 

Od parunastu lat przy Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Mrągowie działa 
Stacja Socjalna „Koinonia”. Stacja Socjalna to punkt nieodpłatnego wydawania 
pampersów, ubrań, podkładów i środków opatrunkowych dla najbardziej 
potrzebujących. W dyspozycji posiada parę elektrycznych łóżek 
rehabilitacyjnych, wózków inwalidzkich czy chodzików. 

Pomoc praktyczną Stacja Socjalna realizuje poprzez odwiedzanie obłożnie 
chorych i niepełnosprawnych, pomoc materialną, pomoc w znalezieniu pracy 
osobom bezrobotnym. 

Jeśli potrzebujesz pomocy materialnej lub chciałbyś/abyś skorzystać ze 
świadczonych przez Stację Socjalną usług prosimy o kontakt z parafią. Numer 
tel. to 519 472 406 lub 89 741 30 44. Chętnie pomożemy! 
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Informacja 
 

Jeśli z powodu złego stanu zdrowia, podeszłego wieku lub innych 
wydarzeń losowych nie możesz uczestniczyć w nabożeństwach, poinformuj 
parafię! 

 

Uczestnictwo w nabożeństwach, w społeczności ludzi wierzących jest 
potrzebne do budowania wspólnoty oraz duchowego wzmacniania się.  
W szczególny sposób doświadczamy tego w chwili, kiedy nie będziemy mogli  
z różnych powodów uczestniczyć w niedzielnych i świątecznych nabożeństwach. 
Póki jesteśmy młodzi i na siłach prawdopodobnie nie zrozumiemy pierwszego 
zdania… dopiero w chwili słabości zauważymy jak wiele nam brakuje, gdy nie 
możemy razem spotkać się w kościele na wspólnej modlitwie. Doświadczają 
tego zwłaszcza osoby starsze oraz ciężko chore, kiedy w szczególny sposób 
potrzebują duchowego wsparcia i obecności swojego duszpasterza. 

Jeśli nie możesz przyjść do Kościoła, pozwól aby Kościół przyszedł do 
Ciebie! 

Prosimy o kontakt z duchownym naszej parafii i umówienie terminu 
odwiedzin domowych. Przy takiej okazji można porozmawiać  
z duszpasterzem oraz przeżyć domową Spowiedź i Komunię Świętą. 

 

 

ks. Bartłomiej Polok – 519 472 406 
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Intencje modlitewne 
Rozpoczynamy nową rubrykę w naszej gazetce. Chcielibyśmy Was 

wszystkich zachęcić, by co dzień mieć w pamięci wymienione niżej 
intencje i zanosić je do Boga w swoich modlitwach. Zachęcamy także 
do dzielenia się swoimi intencjami, które zamieścimy w przyszłym 

miesiącu 😊 

Modlimy się bo wierzymy, że wiele może usilna modlitwa 
sprawiedliwego Jk 5,16 

 Zachęcamy do wspólnej modlitwy o… 

- Pokój na Ukrainie i ustanie działań wojennych 

- Zdrowie dla naszej Parafianki z Łężan i wsparcia dla jej rodziny 

- Kościoły Luterańskie należące do ŚFL 

- Zdrowie parafianki z okolic Mrągowa i wsparcie dla jej rodziny 

- Boże prowadzenie dla dzieci ochrzczonych we wrześniu oraz ich 
rodzin (Agata, Lena, Patrycja) 

- Nasz Kościół 

- Nadchodzącą zimę 



  
 

-32- 
 

DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

ks. Bartłomiej Polok - Duszpasterz Parafii 
Tel.: 519 472 406 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Mrągowie 
ul. Kościelna 2 
11-700 Mrągowo 
tel.: 89 741 30 44 

 

Elżbieta Polok - Dom Gościnny Koinonia 
Centrum Integracji Społecznej 

Tel.: 690 128 927 

 

Strona Internetowa Parafii: www.mragowo.luteranie.pl 
e-mail: luteraniemragowo@gmail.com 
e-mail: mragowo@luteranie.pl 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko - Augsburskiej w 
Mrągowie: 

BNP Paribas 08 1600 1462 1855 0784 1000 0001 

 

Darowizny i składki przekazane na konto można odliczyć od 
podatku! 

 

Redakcja: ks. Bartłomiej Polok, Elżbieta Polok 


